RESULTADO PRELIMINAR PARA O CARGO DE DIRETOR(A)-GERAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Resolução nº RESOLUÇÃO Nº 7/REIT - CONSUP/IFRO, DE 17 DE MARÇO DE
2023, os autos do Processo nº 23243.003728/2023-31, torna público o RESULTADO PRELIMINAR
DAS ELEIÇÕES PARA O CARGO DE DIRETOR(A)-GERAL dos Campi, conforme a
RESOLUÇÃO Nº 9/REIT - CONSUP/IFRO, DE 27 DE MARÇO DE 2023, referente ao Regulamento
do processo de Consulta à Comunidade para escolha do(a) Reitor(a) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO) e Diretores(as)-Gerais dos Campi  do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

ARIQUEMES

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Ênio Gomes da Silva 38 34 228 44,98%

2 Osvino Schmidt 31 19 493 42,60%

3 Voto em Branco 0 4 3 2,33%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 1 1,43%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 3 5,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 227 23,87%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 70

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 60

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 951

CACOAL

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Adilson Miranda de Almeida 66 40 641 77,33%

2 Fernando Genovil Pereira Tavares 2 4 68 5,76%

3 Voto em branco 1 0 24 1,23%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 4 5,48%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 6 12,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 308 29,59%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 73

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 50

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 1041

COLORADO DO OESTE

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Marcos Aurélio Anequine de Macedo 49 58 527 56,67%

2 Willian Mota 28 17 425 28,61%

3 Voto em branco 1 1 12 1,11%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 4 4,88%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 4 5,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 432 30,95%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 82

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 80

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 1396

GUAJARÁ-MIRIM

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Elaine Oliveira Costa de Carvalho 21 15 180 44,90%

2 Marcos Barros Luiz 20 8 272 38,39%

3 Voto em branco 1 1 8 2,51%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 1 2,33%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 0 0,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 310 40,26%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 43

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 24

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 770

JARU

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Renato Delmonico 27 18 311 73,69%

2 Voto em branco 4 0 12 4,30%

2

3

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 5 13,89%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 0 0,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 352 52,15%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 36

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 18

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 675

JI-PARANÁ

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Clayton Ferraz Andrade 20 19 292 30,23%

2 Letícia Pivetta 38 22 279 40,19%

3 Reginaldo Diógenes de França 11 7 95 12,46%

4 Voto em branco 1 0 12 0,80%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 2 2,78%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 2 4,00%

3 Número de eleitores no segmento Discente 494 42,15%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 72

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 50

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 1172

PORTO VELHO CALAMA

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Leonardo Pereira Leocádio 89 55 439 55,87%

2 Sabrina Maria Rodrigues Feliciano da Silva 40 10 465 23,73%

3 Voto em branco 1 4 19 2,43%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 2 1,52%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 5 6,76%

3 Número de eleitores no segmento Discente 775 45,64%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 132

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 74

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 1698

PORTO VELHO ZONA NORTE

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Jeferson Cardoso da Silva 31 22 287 37,71%

2 Valdeson Amaro Lima 24 21 296 32,90%

3 Voto em branco 1 1 14 1,48%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 0 0,00%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 1 2,22%

3 Número de eleitores no segmento Discente 2633 81,52%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 56

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 45

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 3230

VILHENA

Nº NOME DOS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA DIRETOR(A)-GERAL VDo VTa VDi TVC

1 Edilberto Fernandes Syryczyk 18 6 155 17,84%

2 Rodrigo Alécio Stiz 41 44 368 59,89%

3 Voto em branco 7 2 37 5,92%

4

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS QUE NÃO VOTARAM

Nº DESCRIÇÃO QTD PER.

1 Número de eleitores no segmento Docente 3 4,35%

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo 2 3,70%

3 Número de eleitores no segmento Discente 389 40,99%

QUANTIDADE DE ELEITORES APTOS A VOTAR

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Número de eleitores no segmento Docente (NDo) 69

2 Número de eleitores no segmento Técnico-Administrativo (NTa) 54

3 Número de eleitores no segmento Discente (NDi) 949

REINALDO LIMA PEREIRA
Presidente da CEC2023

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Lima Pereira, Presidente da Comissão, em
08/05/2023, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1928615
e o código CRC A17CF808.

Referência: Processo nº 23243.003728/2023-31 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1928615

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0